el país de cosecha infiere el origen. Atún: se permite utilizar un producto no originario con 
tolerancia de hasta el 15% en valor, acordándose una cuota regional de 4.000 tn, con regla flexible para los 
lomos de atún. 

e) Propiedad intelectual. La UE solicitó la protección de doscientos veinticuatro (224) nombres como indicaciones 

geográficas y se seguirán los procedimientos nacionales de reconocimiento. Centroamérica logró que en la 
relación entre las marcas y las indicaciones geográficas, prevaleciera su precepto jurídico: primero en tiempo, 
primero en derecho.